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Jihlava chce akcie 

Teniscentra
Město Jihlava by mohlo získat 

rozhodující balík akcií v Teniscen-
tru. Jihlavští zastupitelé odsouhla-
sili nákup 42 % akcií za 4,4 milionu 
korun od firmy GST sport, která je 
získala v dražbě po zkrachovalé fir-
mě PSJ. 

Město tehdy v dražbě neuspě-
lo, když v prvním kole jako jediný 
účastník za akcie nabídlo půl milio-
nu korun, což nebylo věřiteli akcep-
továno. Dražba byla zrušena a v dru-
hém kole nabídla oproti městu firma 
GST sport 850 tisíc korun. 

Opozice to označuje přinejmenším 
za chybu, neboť městská rada měla 
od zastupitelstva možnost nabíd-
nout až tři miliony korun. 

Poté, kdy GST sport balík akcií zís-
kala, souhlasila s prodejem akcií Jih-
lavě, ale již za téměř 9 mil. korun. 

Vzhledem k tomu, že Teniscent-
rum je zařízením na strategickém 
místě, doplněk Stříbrného údolí, a 
politici zde chtějí zachovat sporto-
vání především mladých, zastupitelé 
souhlasili s nákupem. Po sérii vyjed-
návání se podařilo snížit cenu na 4,4 
miliony korun. Jak na jednání zastu-
pitelstva zaznělo, firma GST sport 
by již níž nešla. 

Za všechny přítomné vyjádřil poci-
ty zastupitel a předseda předsta-
venstva Teniscentra Vojtěch Prchal, 
když řekl, že akcie město koupí i 
„přes zaťaté pěsti“. 

 (Pokračování na str. 3)

ZDRAVOTNÍ sestra Vladislava Tondlová bezbolestně očkuje vakcínou Comirnaty od firmy Pfizer jednu ze seniorek. 
 Foto: Petr Klukan

Lístek s názvy léků s sebou
V jihlavské nemocnici pokračuje 

očkování seniorů starších 80 let.

Petr Klukan ז

V minulém týdnu se v nemocnici 
již očkovaly ročníky narozené v roce 
1936. Redakce JN se na očkování 
přišla podívat. 

Vakcinace probíhá na kožním lůž-
kovém oddělení nemocnice, příchod 
je označeném cedulkami Očkova-

cí centrum covid 19. Na samotném 
oddělení se očkuje v celkem pěti 
místnostech.

Senioři většinou přicházejí v 
doprovodu svých dětí. U vchodu se 
jich ujímá sestra, zkontroluje jméno 
a určí, do které místnosti má senior 
jít. V ní jsou připraveni sestra i lékař. 

Ten se očkovaného zeptá, zda 
nemá akutní problémy, nebo na jaké 
nemoci se léčí. Očkovaný člověk 
musí mít s sebou občanský průkaz a 
měl by znát léky, které bere. Právě na 
seznam, u starších osob se mnohdy 
jedná o řada léků, často senioři zapo-
mínají. 

„Dobré je, když si lidé na lísteček 
napíší, jaké berou léky, a ten si da-
jí třeba do peněženky a nosí jej stále s 

sebou,“ radí MUDr. Zlata Brožová.  
Vyhrnutí rukávu a vpich je dílem 

okamžiku a jak se očkovaní přesvěd-
čí, nebolí. Po očkování se musí něko-
lik desítek minut z důvodu možných 
reakcí počkat v čekárně. Za naší půl-
hodinové přítomnosti se žádnému 
z očkovaných neudělalo špatně a 
nepotřeboval pomoc zdravotníků. 

Sestřičky pracující se starými lid-
mi byly rychlé, pohotové, vstřícné 
a na seniory působily uklidňujícím 
dojmem. 

Očkování většinové populace by 
mělo probíhat v nově zřizovaném 
očkovacím centru v Hruškových 
Dvorech v areálu bývalého vědec-
kotechnického parku. Kdy se tak ale 
přesně stane, není dosud jasné. 
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Kdyby mi dal cizí muž kytku? Byla 
bych potěšená a dala mu pusu na 
tvář, říká Věra Podhorská, která 
byla ředitelkou DKO od roku 2010 
do roku 2018.

Veronika Dawidowicz ז

Blíží se Mezinárodní den žen. Sla-
víte tento svátek a jaký je váš názor 
na něj?

Slavíme, 8. březen jako Den žen sta-
novila OSN na oslavu výročí stávky 
newyorských švadlen v roce 1908. 
První oficiální oslavy proběhly již v r. 
1911, takže slušná tradice 110 let. Pro 
mě, jako ženu, je tento svátek význam-
nější než třeba sv. Valentýn. Jsem ráda, 
že komunisty zprofanovaný MDŽ od 
r. 2004 opět pevně zakotvil v kalendáři 
významných státních svátků.

Vzpomenete si na oslavy, které 
probíhaly před třiceti až čtyřiceti 
lety? Tehdy mnohdy v podnicích 
ženy dostaly kytičku a bonboniéru, 
ale pak slavili muži…

Vzpomínám si velice dobře. Dostaly 
jsme většinou kytku a pohoštění v po-
době chlebíčku, zákusku, kávy a něco 
málo alkoholu. Obsluhovali nás muži, 
než pojali oslavu jako svou. Ženy ode-
šly za rodinnými povinnostmi a muži 
naši oslavu „poctivě“ dokončili.

Po Listopadu 1989 se na tento svá-
tek pohlíželo skrz prsty… není to 
škoda? 

Polistopadová doba byla velmi hek-
tická a myšlení černo-bílé, tj. vše dříve 
bylo špatně, teď bude vše jinak a líp. 
Ukázalo se, že ne všechny zavedené 
systémy byly špatně a stát se k nim po-
stupně vracel. To platí i o MDŽ, který 
je oslavou ženy, ne politické orientace 
státu.

Co myslíte, byli muži dříve více ga-
lantní, nebo jsou stejní gentlemani i 
dnes?

Ano, muži byli dříve více galantní a 
mám na mysli dobu do r. 1948. Komu-
nisté násilnou emancipací žen (ženy 
údernice, ženy ke strojům) znevážili 
přirozenou úlohu ženy-matky a rodi-
ny jako takové (jesle, školky, družiny). 
Galantní chování považovali za bur-

Ženy by si měly zachovat svou 
přirozenou ženskost

žoazní přežitek. No, jak se také chovat 
galantně k ženě v modrákách? Tak se 
postupně galantní chování vytratilo. 
Díky bohu je doba, kdy se muži opět 
snaží chovat gentlemansky a hlavně se 
za to, jako v minulosti, nemusí stydět. 

Jak byste reagovala, kdyby vám na 
ulici dal cizí muž ke dni žen květi-
nu?

Byla bych moc potěšena a určitě by 
ode mě dostal pusu na tvář i přes covi-
dové šílenství.

Poslední dobou je velmi tenká 
hranice mezi tím, co je vhodné a 
přípustné a co už je obtěžováním. 
Jak to vnímáte vy?

Hranice je tam, kde si ji každý jednot-
livec vytvoří, kam až si toho druhého 
připustí. Myslím, že se to, až na výjim-
ky, opět trochu přehání. Je na každém 
z nás, co tomu druhému dovolíme. 

Co je pro vás přijatelné a co by vás 
už obtěžovalo?

Máte na mysli cizího člověka? Těž-
ko říct, tak třeba pozvánka na kávu, na 
oběd, poklepání po rameni, nezávazné 
obejmutí kolem ramen při společném 
sdílení radosti či úspěchu, políbení při 
blahopřání, žertovné spiklenecké po-
hledy, takové jemné zábavné oční flir-
tování, to je dokonce příjemné a nepo-
važuji to za obtěžování.

Jaký je váš názor na rovnoprávnost 
mužů a žen? 

Opět klasická otázka. Svět není čer-
nobílý. Schvaluji emancipaci, dokonce 
jsem se snažila tak žít, jinak bych neby-
la ředitelkou, ale nikdy bych nechtěla 
emancipaci absolutní. Přece jenom by 
měla zůstat jakási mez, aby žena byla 
ženou a muž mužem, nejen tělesně, 
ale především svou úlohou v životě, v 
partnerském vztahu a v chování.

V čem by měla mít obě pohlaví 
stejné podmínky a v čem by si ženy 
měly zachovat určitou výjimeč-
nost? 

Hlavně jde o stejné šance, stejné 
hodnocení schopností a samozřejmě 
za stejnou práci, za stejné funkční po-
stavení stejné finanční ohodnocení. 
Ale i to se již začíná zlepšovat. Ženy 
by si měly zachovat svou přirozenou 
ženskost, dbát o svůj zevnějšek a uvě-
domit si svou cenu a nezastupitelnou 
úlohu matky. Také by měly mít více se-
bevědomí.

Kdo je pro vás symbolem ženy, 
která je sebevědomá a emancipova-
ná, ale zároveň plná ženskosti?

Nevím, neuvažovala jsem o tom. Tak 
třeba vévodkyně Kate, Tereza Maxo-
vá, Daniela Peštová a mnoho dalších 
žen bez zvučných jmen z mého okolí a 
taky třeba já, proč ne! 

Věra Podhorská s Bedřichem Ščerbanem při setkání na akci sportovec Jih-
lavska, který se pravidelně koná v dko.  Foto: archiv JL

Obnova domu Masarykovo 
náměstí 21

Jihlava obdrží na obnovu domu  �
grant z Evropského hospodář-
ského prostoru a Norska, kon-
krétně programu Kultura. Celko-
vé náklady na obnovu domu se 
odhadují na 80 milionů korun, 
přesnou cenu však určí až dopra-
covaná projektová dokumentace. 
Město úspěšně požádalo o nej-
vyšší možnou dotaci z norských 
fondů, a to o necelých 39 milio-
nů korun.

Odstartoval projekt Jihlava 
v kondici

Cílem je, aby se každý z Jihlavanů  �
minimálně třikrát v týdnu věnoval 
půl hodiny nějaké tělesné aktivi-
tě. Podle věku a možností může jít 
klidně jen o procházku nebo různá 
protahovací cvičení. Stačí dát o tom 
vědět do facebookové skupiny Jihla-
va v kondici.

Jihlava plánuje otevření 
RE-USE centra

Centrum pro opětovné využití vý- �
robků bude umístěno v areálu sběr-
ného dvora v Brtnické ulici a jeho 
provozovatelem budou SMJ. Hlav-
ním cílem je minimalizace vzniku 
odpadů. Centrum bude přijímat čis-
té a funkční věci. Půjde například o 
vybavení domácností, obrazy, deko-
race, originální CD, hračky, či spor-
tovní potřeby. Přijímat se nebude 
nábytek, elektrospotřebiče, textil ani 
textilní hračky.

Pacienti s covidem odjinud
V polovině února přijmula ne- �
mocnice čtyři pacienty s covi-
dem-19. V pěti krajských nemoc-
nicích na Vysočině se léčilo v 
únoru podle náměstka hejtmana 
pro zdravotnictví Vladimíra No-
votného (ČSSD) 219 lidí s co-
videm, lůžka pro intenzivní péči 
jsou obsazená z více než 50 pro-
cent.

Kraj trvá na zastávce VRT 
v Jihlavě

Krajští zastupitelé přijali na  �
svém posledním jednání návrh, 
aby vysokorychlostní trať byla 
napojena na Jihlavu v oblasti Pá-
vova. „Zastupitelstvo kraje trvá 
na rozpracování varianty sk4 a 
žádá vládu a její poradní orgány, 
aby variantu sk4 trasování VrT 
Praha-Brno-Břeclav řešila,“ zněl 
Běhounkův protinávrh, který dr-
tivou většinou schválili zastupi-
telé.

Noclehárnu využili také 
cizinci

Druhý měsíc v roce zasáhly Jih- �
lavu silné mrazy, někde teploty v 
noci klesly až k -18°C. Jednu noc 
byla do noclehárny také přiveze-
na dvojice mužů bulharské ná-
rodnosti, kterou nalezli strážníci 
na autobusovém nádraží v Jihla-
vě. Při šetření bylo zjištěno, že se 
oba muži zdržují v ČR legálně. V 
Jihlavě je v současné době evido-
váno okolo 76 osob bez domova.

-vd,tz-

Krátce

Český statistický úřad (ČSÚ) zveřej-
nil detaily blížícího se sčítání lidu. 

Asi největší novinkou při tomto sčí-
tání lidu je, že se ho bude možné zú-
častnit on-line. 

K dispozici ale bude i klasická papí-
rová verze, jako tomu bylo v roce 2001 
při posledním sčítání. 

Elektronické dotazníky budou pod-
le šéfa ČSÚ Marka Rojíčka k dispozici 
ještě před sčítáním pomocí papírových 
dotazníků, a to od 27. března do 9. 
dubna. Kdo se nezapojí elektronicky, 
bude moci vyplnit papírový formulář, 
který doručí sčítací komisaři, a to od 
17. dubna do 11. května. 

Elektronické formuláře je dovoleno 
vyplnit také za ostatní členy rodiny, na-
příklad děti, seniory či lidi, kteří neumí 

pracovat s počítačem.
Vzhledem k nepříznivé koronavirové 

situaci v Česku preferuje ČSÚ vyplňo-
vání elektronickou cestou.

Do systému elektronických formu-
lářů se uživatel dostane po vyplnění 
data narození a čísla platného dokla-
du. Je ale také možnost použít datovou 
schránku nebo elektronickou identitu, 
pokud ji mají.

Pokud chcete údaje o sčítání vyplnit 
klasickou formou, tedy vypsáním pa-
pírových archů, je potřeba od 17. 4. do 
11. 5. vyplnit listinný formulář.  Ten 
získáte spolu s odpovědní obálkou od 
sčítacího komisaře, který se dostaví v 
předem oznámeném termínu a vyčká 
na váš příchod před vaším domem. 

Formulář a obálku si můžete vy-

zvednout také sami na vybraných 
pobočkách České pošty a krajských 
správách Českého statistického úřadu. 
Vyplněný formulář v obálce odevzdáte 
nejpozději do 11. 5. na poště nebo ho 
vhodíte do poštovní schránky. Obálka 
s logem Sčítání 2021 má předtištěnou 
adresu a její odeslání je zdarma.

Nově budou dotazovaní odpovídat 
na méně otázek než před deseti lety. 
Část dat totiž statistici získají z veřej-
ných registrů. 

Vyplnění formuláře by mělo trvat asi 
15 minut a on-line verze půjde vyplnit 
i na mobilu. 

Účast ve sčítání je povinná. Pokud 
někdo odmítne vyplnit formulář nebo 
v něm bude záměrně lhát, hrozí mu 
pokuta deset tisíc korun.  -vd-

Po deseti letech opět sčítání lidu
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Zaměstnání

Sháníte posilu do svého týmu? 
Rádi byste v kolektivu přivítali 
schopného a spolehlivého člově-
ka a nedaří se ho najít i přes to, 
že máte pocit, že jste už vyčerpali 
všechny možnosti? 

Zkuste inzerovat u nás v Jih-
lavských novinách. Každý měsíc 
jsou naše noviny zdarma doručo-
vány do schránek téměř 23 tisíc 
domácností v Jihlavě a přilehlých 
částech. 

Možná právě v některé z těchto 

domácností je někdo, kdo by byl 
pro vaši firmu přínosem. 

Naše obchodní zástupkyně je 
vám k dispozici na níže uvede-
ných kontaktech, kde s vámi indi-
viduálně domluví nejlepší a nej-
efektivnější formu personálního 
inzerátu právě pro vás.

Kontakt:
Radka Mezerová

mobil: +420 732 506 426
e-mail: 

mezerova.njr@seznam.cz

Najděte ty správné lidi!

(Dokončení ze str. 1) 
Ačkoliv společnost GST sport hovořila o plánech a možnosti rozvíjení are-

álu, jeví se jejich nákup akcií po PSJ jako čistě spekulativní rozhodnutí. 
„Spekulativní cena mi vadí, ale tak to chodí,“ prohlásil mimo jiné zastupi-

tel Miroslav Tomanec (Forum Jihlava). 
Zastupitelka Eva Decroix (ODS) před hlasováním prohlásila: „Víme, co 

chceme, neprodlužujme tu chybu, je třeba najít odvahu.“ 
Pro koupi akcií se poté vyslovilo 20 hlasů, což je těsná většina. 
Pokud k odkupu akcií skutečně dojde, město získá v Teniscentru více 

než 94% podíl a bude moci skutečně rozhodovat o jeho budoucnosti.  
Do této doby vlastnilo „jen“ 52 % akcií, vzhledem ke smlouvě mezi akcio-

náři však nebylo schopno určité kroky provést, ačkoliv mělo většinu. � -pk- 

Jihlava chce akcie Teniscentra Lepší promítačka 
pro kino

Zastupitelé schválili uvolnění 2,3 
milionu korun na pořízení nového 
projektoru do velkého sálu Reform 
v  kině Dukla. Město investuje ve 
svém kině Dukla dlouhodobě. Už je 
plně digitalizováno a má nejmoder-
nější zvuk.

Od loňska jsou v kině nové sedačky a 
do konce letošního roku bude zakou-
pena moderní promítačka umožňující 
i 4K rozlišení obrazu.� -vd, tz-

Protihluková stěna 
na Pávově

U dálničního přivaděče na Pávo-
vě se začne ještě letos stavět pro-
tihluková stěna. Zastupitelé schvá-
lili rozpočtové opatření, kterým 
uvolnili 20 mil. korun na spolufi-
nancování výstavby a úpravy sjez-
du a nájezdu u Pávova. 

Ve spolupráci s ŘSD se bude sta-
vět delší odbočovací a připojovací 
pruh a severní a jižní část stěny.

� -vd, tz-



 STRANA  4 Zaměstnání JN – BŘEZEN  2021



 STRANA  5 Zaměstnání JN – BŘEZEN  2021



 STRANA  6 Zaměstnání JN – BŘEZEN  2021



 STRANA  7 Zaměstnání JN – BŘEZEN  2021



 STRANA  8 Inzerce JN – BŘEZEN  2021

„Kulturní provoz se  
nezastavil a nezastaví.“
Rozhovor s vedoucím pro-

dukce divadla DIOD  
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SLAVIT BUDEME!
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Divadlo na ulici, z ulice i online a výdejní okénko k tomu.

Sledujte nás na www.diod.cz
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Individuální nastavení
příchozí a odchozí

rychlosti internetu.

Vhodný pro
videokonference

a distanční výuku.

Aktivace  zdarma,
špičková zákaznická

podpora a servis.

539 01 01 01 www  .netbox.cz

Zahoď
pozemské starosti

a pořiď si optický internet od netboxu

Vlastní
IPTV Kuki.
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unicornuniversity.net

Vysoká škola IT, 

datové analýzy a businessu.

Business 
Management

Softwarový 
vývoj

Aplikovaná ekonomie 
a analýza dat

Softwarové inženýrství 
a big data

� Kdy podat přihlášku?
Veřejné vysoké školy většinou při-

hlášky přijímají do posledního úno-
rového dne. Konkrétně 28. února 
2021 uzavírá příjem přihlášek 24 
fakult veřejných vysokých škol. V 
průběhu března se můžete hlásit na 
83 fakult. I v dubnu a následujících 
měsících uspějete s přihláškami na 
veřejných vysokých školách, ať už v 
prvním nebo ve druhém kole. 

Konkrétní termíny najdete vždy na 
stránkách jednotlivých škol. Během 
letních prázdnin školy doplňují vol-
né kapacity a vypisují druhé kolo 
přijímacího řízení.

Soukromé vysoké školy obvykle 
vypisují několik termínů pro podá-
ní přihlášky. Na některé z nich se dá 
přihlásit například v září a v průběhu 
října, tedy těsně před startem akade-
mického roku.

� Jak se podává přihláška?
Většina škol umožňuje podat při-

hlášku elektronicky, pomocí formu-
láře na svém webu.

Za každou přihlášku se platí admi-
nistrativní poplatek. 

Přihlášku je nutné odeslat a popla-
tek uhradit nejpozději v den koneč-
ného termín. Rozhodující je datum 
na složence nebo datum zadání pla-

tebního příkazu.
Některé fakulty požadují, aby 

uchazeči přihlášku ještě vytiskli a i 
s dokladem o zaplacení ji doručili 
na studijní oddělení klasickou poš-
tou.

Do přihlášky se kromě běžných 
věcí jako je jméno, adresa nebo rod-
né číslo vyplňuje také: název vysoké 
školy či fakulty a oboru o který máte 
zájem, údaje o studiu na střední ško-
le (zejména u denního studia uni-
verzity požadují přehled známek v 
zásadních předmětech).

� Přijímací zkoušky
Přijímačky se většinou konají v 

průběhu května a června. Každá ško-
la uchazečům zašle pozvánku k při-
jímací zkouškám, kde najdou infor-
mace o průběhu zkoušky i přesné 
místo a čas, kde se zkouška koná.

Průběh přijímaček si pak každá 
škola určuje sama. Přijímačky jsou 
obvykle dvoukolové.

Některé fakulty uchazeče přijímají 
jen na základě dobrého výsledku ve 
SCIO testech a jiné tyto testy použí-
vají na protřídění zájemců v prvním 
kole. 

Uchazeči musí dosáhnout předem 
určené úspěšnosti. Zájemci mohou 
SCIO testy absolvovat několikrát, 

Ilustrační obrázek: pixabay.com

Jak se připravit na vysokou?

pro účely přijímaček se jim započítá 
jen nejlepší výsledek.  

Například na humanitních oborech 
nestačí jen zvládnout SCIO testy, 
ale je potřeba ještě přesvědčit komi-
si naživo. U pohovoru se předkládá 

seznam odborné literatury (měl by 
zahrnovat alespoň 15 až 20 přečte-
ných knih seřazených podle abece-
dy) a komise také kromě znalosti 
oboru prověřuje motivaci uchazeče 
ke studiu. -vd, jobs.cz-

Baví vás psychologie? Vyzkoušejte 
jestli byste z ní i přijímačky na vyso-
kou.

1. Vývojová porucha čtení, při 
které nejsou postiženy jiné inte-
lektové schopnosti, se označuje:

a) dysortografie
b) dysgrafie
c) agrafie
d) dyslexie

2. Staré označení imbecilita 
odpovídá dnešnímu označení:

a) středně těžká mentální retardace
b) středně těžká demence
c) lehká demence
d) hluboká mentální retardace

3. REM spánek se vyznačuje mj.:
a) rychlými očními pohyby
b) absencí snů

c) obojím
d) ničím z výše uvedených

4. Termín insomnie znamená:
a) zaměření na tělo v meditaci
b) somaticky podmíněná porucha 

vnímaní
c) mrákotný stav
d) nespavost

5. Muž má v zaměstnání kon-
flikt s nadřízeným. Posléze svým 
útočným chováním doma vyvolá 
konflikt s partnerkou. Hovoříme 
zde o:

a) konfliktní senzitizaci
b) opožděné agresi
c) přesunuté agresi
d) připravenosti ke konfliktu

Správné odpovědi naleznete na str. 
15. -kampomaturite.cz-

Psychologie k přijímačkám na VŠ
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na očkování 
pro dítě

až 1 500 Kč
na očkování
1 500Kč

nově

Přihlaste se k nám do 31. března 2021

Klientské centrum Jihlava
Masarykovo náměstí 35

Bezkontaktní výdej využilo 
během čtrnácti dnů bezmála 1800 
návštěvníků, kteří si vypůjčili 
téměř 20.000 knih, říká ředitelka 
jihlavské knihovny Jarmila Daň-
ková.

Veronika Dawidowicz �

Myslíte, že zavřené knihovny a 
knihkupectví odradily lidi od čte-
ní?

Jednoznačné neodradily. Myslím, 
že je tomu spíše naopak, protože v 
této době je zavřené všechno – školy, 
divadla, kina, galerie, sportoviště…. 
Pak už zbývá jen kniha, kterou si lidé 
mohou vypůjčit v knihovnách ales-
poň v režimu bezkontaktního výde-
je nebo výdejního okénka a jsou za 
tuto možnost velmi rádi.

Půjčovali si lidé knihy v době co-
vidové víc než dřív? Tedy myslím 
v době, kdy mohlo fungovat ales-
poň výdejní okénko knihovny?

Běžný provoz knihovny bez ja-
kýchkoliv omezení a půjčování knih 
v době covidové limitované řadou 
omezení se nedá srovnávat. Za čtr-
náct dnů bezkontaktního výdeje 
knih využilo tuto službu v hlavní bu-
dově a na pobočkách bezmála 1800 
návštěvníků, kteří si vypůjčili téměř 
20.000 knih. To rozhodně není málo, 
ale jde o něco nového a ne každému 
tahle forma vyhovuje. 

Pro řadu návštěvníků knihovny 
bylo dříve běžné spolu s půjčením 

knih strávit nějaký čas v knihovně, 
setkat se třeba s přáteli nebo se zú-
častnit nějaké akce. Taková přidaná 
hodnota teď není samozřejmě mož-
ná. Rozhodně však čtenáři oceňují, 
že si mohou knihu vypůjčit alespoň 
v tomto zvláštním režimu.

Je nějaký žánr, o který měli čte-
náři největší zájem?

Čtenáři si půjčují nejvíce beletrii, 
což je v této době asi pochopitelné.

Očekáváte velký nápor po zno-
vuotevření?

Po zkušenostech z jara 2020, kdy se 
čtenáři po znovuotevření knihovny 
vraceli do knihovny spíše pozvolna 

Foto: archiv JD

Čtenáře nejvíce zajímá beletrie

Dva typy svítidel byly za účelem seznámení občanů s novým osvětlením na 
Masarykově náměstí umístěny před budovou jihlavského magistrátu.

Umístěny zde budou asi měsíc a nejméně po stejnou dobu bude magistrát 
čekat na reakci občanů, kteří mají možnost výběru jednoho či druhého typu 
osvětlení, který by měl být po vyhodnocení instalován po celém náměstí. 

Zatím není znám ani přesný počet svíti-
del, ten vyplyne až z projektu vybraného 
typu svítidla a intenzity jeho osvětlení. 
V rozpočtu města jsou na tuto rekonstrukce vyhrazeny řádově miliony ko-
run.

Jedna zrcadlová lampa by město přišla až na 50.000 korun, oproti tomu 
lampa kulatého tvaru by stála asi 15.000 Kč. 

„Budeme vybírat z několika návrhů, například skupina jihlavských architektů 
navrhuje kolem morového sloupu vybudovat stromový háj. Podle mne vzhled ne-
záleží na jednom názoru, musíme počítat s tím, že se jedná o krok, který se nedá 
každý rok měnit, proto chceme vybírat z co nejvíce návrhů,“ uvádí primátor Vra-
tislav Výborný. -pt-

a postupně, nepředpokládáme zcela 
odlišný vývoj situace. 

Navíc teď budou mít před otevře-
ním knihovny pravděpodobně dlou-
hou dobu možnost půjčování pro-
střednictvím výdejního okénka.

Plánujete na březen nějaké onli-
ne akce, když je měsícem knihy a 
čtenářů?

Naše profesní organizace Svaz kni-
hovníků a infomačních pracovníků 
pravidelně vyhlašuje celostátní akci 
na podporu čtenářské gramotnosti 
„Březen – měsíc čtenářů“. Součástí je 

také vyhlášení Čtenáře roku – letos 
oceníme E-čtenáře, přičemž hlavním 
kritériem hodnocení bude celko-
vý počet vypůjčených e-knih v roce 
2020.

Na březen připravujeme v onli-
ne podobě tvůrčí dílnu, přednášku 
„Marie Terezie a její doba“, čtení pro 
děti a představení knižních novinek 
pro dospělé i pro děti, případně další 
akce.  

Bližší informace najdou zájemci na 
našich webových stránkách: h� ps://
www.knihovna-ji.cz . 

Lampy se předvádějí
Z Novin jihlavské radnice v roce 2001

Psalo se před 20 lety
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I když se vám zdá váš byt útul-
ný a krásný, existuje způsob, jak 
vaše obydlí ještě více povznést a 
vytvořit z něj šťastnější, zdravější 
a příjemnější místo. Znáte zásady 
čínského učení Feng-šuej?

Voda a vítr
Feng-šuej znamená v překladu vítr 

(energii rozptyluje) a voda (ener-
gii udržuje). Podle čínského učení 
se nerovnováha mezi živly vždycky 
projeví.

Základem Feng-šuej jsou klid-
né vibrace, které podpoří pořádek. 
Důležité je také nechat domem či 
bytem proudit svěží čerstvý vzduch 
a dopřávat si dostatek světla.

Domov je odrazem lidí, kteří v 
něm žijí. Pokud v něm nějaká důleži-
tá část chybí nebo není dostatečně 
zastoupená, může to mít vliv na kva-
litu života těch, kteří zde bydlí. 

Kde začít
Vchodové dveře představují sym-

bol bohatství. Měly by být vždy v 
dokonalém stavu. Pokud chcete při-
táhnout do domu co nejvíce ener-
gie, postavte si vedle nich květi-
nu nebo vysaďte keřík a dobře si je 
osvětlete.

Chodbu, předsíň a zádveří je 
potřeba udržovat uklizené, jinak v 
nich nebude proudit energie. Kabá-
ty pověste do uzavřených skříní a 
pořiďte si botník. Díky zrcadlu a čer-
stvým květinám vzroste energie pro-
storu. Vhodné je chodbu nasvítit a 
opticky ji zvlnit správným rozvěše-
ním obrazů, svítidel a vzoru podla-
hové krytiny.

Schodiště nemá být proti vcho-
du a ani vést středem domu. Ener-
gie pak odtéká pryč. Harmonickému 
proudění energie nesvědčí předmě-
ty zavěšené nad schodištěm. Případ-
ně je zde vhodné umístit mandaly či 
duchovní obrazy. 

Kuchyně je velmi důležitý pro-
stor a její energie je odrazem výživy 
a harmonie ve vztazích. Proti sobě 
by v této místnosti něměly stát pro-
ti sobě dřez a sporák či varná desku, 

Ilustrační obrázek: pixabay.com

Nechte proudit energii ve vašem bytě

stavěly byste tak odlišné elementy 
vody a ohně do opozice. Vyvarujte 
se červené a černé barvě, ať nepřivo-
láte požár nebo vytopení.

V obývacím pokoji zbytečně ná-

bytkem neblokujte dveře ani hlavní 
gauč. Ten umístěte ke zdi, aby posky-
tl všem v bytě dostatečnou oporu.  
Energii hojnosti aktivujete, když do 
rohu místnosti dáte lampu. 

V jídelně využívejte silný od-
raz zrcadla, které umístěte tak, aby 
odráželo jídelní stůl a na ten vždy 
položte květiny. Jídelna i stůl jsou 
důležitým aspektem a poskytují pro-
stor, kde se můžeme soustředit na to, 
co jíme. Toto místo se vztahuje na 
slezinu a má na starost trávení. 

V ložnici pomůžete klidnému 
spánku tím, že ji vymalujete v neut-
rálních a přírodních barvách. Lůžko 
by nemělo být v jedné linii s dveřmi 
ložnice. Na obě strany postele dejte 
noční stolky, jimiž poskytnete poste-
lím oporu. Pro navození romantické 
energie a milostného života povlé-
kejte peřiny do kvalitního povleče-
ní a na noční stolky dejte lampičky a 
aromatické svíčky.

Dveře do koupelny i na toaletu vž-
dy zavírejte a udržujte v těchto míst-
nostech čistotu. Nezapomínejte vždy 
přiklopit prkénko, aby vám z domu 
neuniklo bohatství. 

 -vd, bydlimekvalitne.cz-



Stavba v nejisté době
Před dvěma roky jsem v zastupi-

telstvu nehlasoval pro zbourání zim-
ního stadionu a na jeho místě po-
stavení nové haly. Naopak jsem byl 
pro jeho rekonstrukci. O vhodnosti 
umístění stadionu ve středu měs-
ta jsem nepochyboval. Rekonstruk-
ci stadionu jsem však považoval za 
finančně méně náročnou, s kratší 

dobou stavby. Na rekonstrukci mělo město projekt i stavební povolení. Za-
stupitelstvo však rozhodlo jinak a jeho rozhodnutí jsem respektoval. Byl vy-
pracován nový projekt haly a dále by mělo proběhnout stavební řízení k po-
volení stavby. Následně výběrové řízení na dodavatele. Kdy to bude, nechci 
spekulovat. 

Cena stavby multifunkční haly je obrovská. Přesahuje roční rozpočet měs-
ta. Finanční krytí této stavby by mělo být jasné před jejím zahájením. Před-
pokládá se finanční spoluúčast kraje i státu, ale největší finanční zátěž ponese 
město. Pro Jihlavu je výstavba nové haly největší investiční akcí a výzvou. Ne-
pochybně při ní musí být zajištěn řádný provoz města a omezeny jiné inves-
tice. Bohužel stavba bude zahájena v nejisté době důsledků současné virové 
pandemie. O to je větší potřeba dosáhnout shody s touto investicí - i proto, 
že bude přesahovat do dalšího volebního období. Není pochyb, že Jihlava 
novou halu zimního stadionu potřebuje.   

Investice se musí dobře rozmýšlet
Je jasné, že město si nemůže do-

volit investovat do této akce více 
než 600 milionů, toto je na hra-
nici dluhové brzdy. I tato částka 
znamená velkou zátěž pro městský 
rozpočet a my musíme rozmýšlet, 
aby to nepostihlo jiné segmenty 
rozpočtu. Město potřebuje i dal-
ší investice, co se týkají např. do-
pravní infrastruktury, investice do 

vzdělávání, investice do ostatní sportovní infrastruktury, bytového fondu 
města, kultury aj. 

Fórum Jihlava je tak k této otázce zatím zdrženlivé. Čekáme na aktuali-
zované informace od pana radního Bekeho, který má projekt na starost. 
Informace nám má dodat v těchto dnech. Situace se vzhledem k celosvě-
tové pandemii, oproti začátku tohoto volebního období, radikálně změ-
nila. 

Ve společnosti je velká nejistota a my musíme investici veřejných peněz 
dobře rozmýšlet, o to víc pokud se jedná o investici přes 1 miliardu ko-
run.

Přínosy z vybudování arény převažují
Práce na projektové dokumentaci 

nové multifunkční arény postupují 
opravdu dle harmonogramu před-
staveného zastupitelům. Samozřej-
mě se můžou vyskytnout překážky, 
které realizaci projektu zpozdí. Na-
příklad průtahy okolo výběrového 
řízení.  Důležité také je, aby neby-
lo zásadním způsobem upraveno 
předpokládané spolufinancování 

od státu a také podpora od Kraje Vysočina. 
A jaký dopad bude mít současná pandemická situace na hospodaření 

města uvidíme teprve v průběhu letošního roku. V současné době se ale 
pokračování v projektu v nezměněné podobě jeví jako nejlepší varianta. 

Za rok skončí životnost současného zimního stadiónu a máme nyní 
možnost na jeho místě vystavět multifunkční arénu, která se může stát 
nejen centrem ledních sportů v Kraji vysočina, ale i místem mnoha dal-
ších významných sportovních, kulturních a společenských akcí. 

Je samozřejmé, že pokud město Jihlava opravdu takovouto investici re-
alizuje, tak se to musí projevit v omezení některých dalších aktivit, ale 
domnívám se, že přínosy z vybudování takovéto stavby pro krajské město 
převažují. 

Pokud bychom nyní již téměř vyprojektovanou akci nerealizovali, ne-
ztratili bychom jenom značnou finanční částku již do projektu vlože-
nou, ale i možnost posunout Jihlavu zase o krok blíže k tomu, aby se stala 
opravdovým krajským městem. Myslím, že to plně ocení teprve naši po-
tomci, neboť vybudovaná aréna by měla sloužit a formovat život města 
mnoho desítek let. -vd-

 Klub KDU-ČSL nedodal odpověď do uzávěrky.
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� Situace v době koronaviru se stále nelepší a jistě bude mít dopad na 
hospodaření města. Podle Davida Bekeho jde vše dle plánu a na konci 
roku by měla být zahájena práce. Co vy na to? 

  

Prosperita, nebo dluhová past?
Hnutí ANO nikdy nebylo přízniv-

cem výstavby nové haly na stávají-
cím místě. Tato lokalita má mnoho 
nevýhod, které tvrzení o oživení 
centra opravdu nevyváží. 

Cenu nové haly musíme sledovat 
jako soubor navazujících opatření, 
které s výstavbou souvisí. Do ceny 
musíme krom demolice a novostav-

by včetně vybavení započítat i náklady na revitalizaci širšího okolí, reorgani-
zaci dopravy během výstavby, ale i po ní. Odstupné pro majitele sousedních 
nemovitostí. 

Do ceny této investice musíme také zahrnout veškeré náklady spojené se 
stěhováním Dukly a určitě se musíme bavit i o ztrátách sportovních a ztrá-
tách při výchově mládeže.

Konečnou cenu celé investice ještě nikdo nezná, ale s určitostí víme, že se 
bude pohybovat vysoko nad hranicí 1 miliardy korun, a to ještě nevíme, jak 
to bude s DPH.

Jihlavu čeká řada důležitých investic, každá v řádech stovek miliónů. Ně-
které se dokonce dají označit jako nezbytné. Dnes víc než kdy jindy záleží 
na zodpovědnosti vedení města, zda Jihlavu nasměruje k prosperitě, nebo do 
dluhové pasti.

Je to nadčasový projekt
Určitě podpoříme a už před časem 

jsme se jako zastupitelé za SPD v 
tom smyslu vyjádřili.  

Ano, zpočátku jsme za SPD měli 
připomínky zejména k výběru místa, 
ale s tak úžasným projektem pana ar-
chitekta Chybíka by bylo neodpusti-
telné nesouhlasit. 

Bylo potřebné se na výběr místa 
podívat očima pana architekta a jeho 

spolupracovníků. Jejich projekt mi svojí nadčasovostí připomíná Vilu Tugen-
dhat. Situovaný vchod do haly, hala zakomponovaná svojí účelovostí do ka-
menných krás města, jakými jsou hradby, nebo ke vznešenosti gotiky ve měs-
tě a vůbec vztahem ke genezi a tradicím města.

Jihlava se stala po dlouhé době opět skutečným centrem Vysočiny. Multi-
funkční aréna není jen účelovou stavbou pro sportování. 

Má ono multifunkční pojetí ve vazbě na významné kulturní a společenské 
dění a projekty určené velkému počtu návštěvníků. Předpokládají se zde akce 
a projekty nejen Kraje Vysočina, ale i celorepublikového významu. Společen-
ské a sportovní aktivity v aréně, její návštěvnost, to jsou spousty lidí a ti se 
někam budou chtít podívat, něco navštívit. Kamže půjdou? Do centra města. 
Přijdou, uvidí a budou se i vracet, budou-li spokojení. 

Aréna je i velice pěkný projekt na oživení centra Jihlavy a podporu pro-
sperity podnikatelských aktivit ve městě. Počítá se, že aréna bude v dosahu 
obslužnosti nového dopravního terminálu (vzniklého přestavbou nádraží 
Jihlava-město) i parkoviště, zamýšleného na ploše nynějšího autobusového 
nádraží. Otázka zní, kdože si tu novou halu zvláště zaslouží? No přece Dukla! 

Byly vypracovány 4 scénáře a alternativy na finanční pokrytí investice aré-
ny. Z ekonomických předpokladů je nová multifunkční aréna ufinancovatel-
ná. Určitě multifunkčnost arény je zajímává a výhodná i pro Kraj Vysočina a 
je i stimulací, aby se krajští zastupitelé podíleli podporou i finanční. Zvýší se 
jim i sama prestiž Kraje Vysočina s možností konat i velké akce. Aréna je pro-
jektem nadčasovým a takovou stavbu je třeba podpořit. Že?

Únosná investice
Přípravy na realizaci stavby multi-

funkční arény probíhají dle předpokla-
dů. Je jasné, že finanční situace měs-
ta je horší a nedá se v dohledné době 
očekávat, že by se výrazně zvýšila pří-
jmová stránka městského rozpočtu. 

Projekt výstavby arény počítá s ko-
financováním např. i ze strany kraje 
nebo státu a ačkoli v plánované varian-
tě významně zatíží rozpočet, je to pro 

městskou kasu únosné a celá investiční akce bude jistě ve prospěch nejen jihlav-
ského hokeje, ale sportu a kultury v celém Kraji Vysočina. Mám za to, že pokud 
se nepostaví multifunkční aréna teď, nemusí se postavit už nikdy v budoucnu, a 
to by byla obzvláště v této fázi příprav škoda.

Otázka pro politické kluby
Podporujete stále výstavbu multifunkční arény?

Radek 
Popelka
ANO

Petr 
Paul
SPD

Pavel 
Šlechtický 
KSČM

Libor 
Kuchyňa 
Fórum Jihlava

Petr 
Ryška
ODS

Vojtěch 
Prchal
Žijeme Jihlavou!
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Datum Den Jméno Místo poskytování, telefon

6. 3. So MUDr. Policarová Marie Masarykova 445, Telč-Podolí, 588 56 Telč, 567 213 173

7. 3. Ne MUDr. Pollaková Silvia Kamenice 405, 588 23 Kamenice, 567 273 380

13. 3. So MUDr. Zedníčková Jana Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava, 567 574 575

14. 3. Ne
MDDr. et MUDr. Procházková 

Barbora
Březinova 4420/62a, 586 01 Jihlava, 733 284 783

20. 3. So MDDr. Procházková Martina Prodentica s.r.o., Křivá 1654/1, 586 01 Jihlava, 602 479 225

21. 3. Ne MUDr. Stavárková Pavlína Strojírenská 9/8, 586 01 Jihlava, Staré Hory, 567 132 545

27. 3. So
Stomatologické centrum 

Jihlava s.r.o.
Havlíčkova 5623/34a, 586 01  Jihlava, 774 874 100

28. 3. Ne MUDr. Suchánková Ludmila nám. Svobody 77, 588 32 Brtnice, 567 216 139

Pohotovostní služba zubních lékařů  

je zajišťována SO, NE a svátky 

od 8:00–12:00 hod.

Aktuálnost přehledu, prosím, NUTNĚ ověřte 

na recepci Nemocnice Jihlava.

Vrchlického 59, 586 33 Jihlava tel. 567 157 211

Pohotovostní služba zubních lékařů – březen 2021

Období Ryb
Ve čtvrtek 18. února nám Slunce 

vstoupilo do znamení Ryb, kterým 
se uzavírá zvěrokruh, aby pak zno-
vu nastalo astrologické jaro a s ním 
i nový začátek. Pro nás je toto obdo-
bí skutečně symbolické, jelikož zna-
čí i novou naději a uzavření náročné 
zimy. 

Příroda se v tuto dobu už intenziv-
ně připravuje na jaro a my můžeme 
v lese najít první sněženky, bledule, 
podběl nebo plicník lékařský. Také 
Slunce začíná více hřát a my se už 
těšíme z každých drobných náznaků 
jara.

Znamení Ryb je nesmírně citlivé a 
vnímavé, proto lidi, kteří se v tomto 
znamení narodili, jsou velice empa-
tičtí, laskaví a obětaví. Rádi pomá-
hají ostatním a jako jedni z mála umí 
odpouštět, pokud jim někdo ublíží 
(s tím naopak bojují Štíři nebo Býci, 
kteří si všechno pamatují). 

Ryby jsou velmi milé už jako děti a 

Astrologické okénko na březen

 Ilustrační obrázek: Pixabay.com

většinou se moc neprojevují. Vystačí 
si s málem a nikdy nebudou vyhledá-
vat konflikty, které jim nedělají dobře. 
Rády plují s proudem, ovšem samy 
často neví, co vlastně chtějí, a tak se 
občas zapojí i do proudu opačného, a 
pak se horko těžko vrací zpět. 

Ve znaku najdeme dvě ryby, z nichž 
každá pluje někam jinam, proto je 
toto znamení dosti nerozhodné a 
občas se rozhodne pocitově pro jed-
no z řešení, avšak logicky své rozhod-
nutí obhájit nedokáže. 

Mezi Rybami najdeme nejvíce 
umělců, herců, muzikantů, ale také 
lékařů a zdravotníků, což je dáno prá-
vě jejich obětavou povahou. 

Pokud požádáte o pomoc Rybu, 
nikdy vám neřekne NE. Je zvyklá 
postarat se o druhé a je jí dobře všu-
de tam, kde si její práce váží. Všechny 
Ryby mají navíc poetickou duši, proto 
rády píší básně, nejrůznější povídky či 
romány. Umí krásně popsat atmosfé-
ru a vykouzlit pocit, že jste součástí 
romantického příběhu.

Všechny Ryby mají velmi citlivé 
nohy, chodidla a psychiku, proto je 
zapotřebí, aby si dopřávaly dostatek 
tepla a klidu (žádná studená voda). 
Pokud máte za svého partnera Rybu, 
pak ho nikdy nepochopíte. Jen jeho 
nálady se střídají den ode dne, takže 
nikdy nevíte, s čím se zrovna ten den 
probudí. Bude vám však vždy opo-
rou a vy se na něj můžete spolehnout. 
Tedy pokud mu nebudete říkat, co 
má dělat, a občas mu dovolíte, aby se 
ponořil do své bohaté fantazie.

Horoskop vytvořila
Mgr. Lucie Poláková  

(Centrum ARche)
Ke Skalce 37, Jihlava 586 05

www.luciepolakova.cz

Řešení ze str. 11: 1d, 2a, 3a, 4d, 5c

Psychologie k přijímačkám na VŠ
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